
MUDr. Petr Nestrojil, CSc.MUDr. Petr Nestrojil, CSc.  
Klinika úrazové chirurgie LF MU v BrněKlinika úrazové chirurgie LF MU v Brně  

FN BrnoFN Brno  

LéčeníLéčení  
zlomeninzlomenin  



Léčení zlomeninLéčení zlomenin  

KonzervativníKonzervativní  
repozice zlomeninyrepozice zlomeniny  

retence zlomeninyretence zlomeniny  

sádrová imobilizacesádrová imobilizace  

funkční léčení funkční léčení --  ortézaortéza  

operačníoperační  

 absolutně stabilní absolutně stabilní --  kompresní osteosyntézakompresní osteosyntéza  

 relatívně stabilnírelatívně stabilní  

nitrodřeňová osteosynézanitrodřeňová osteosynéza  

zevní fixatérzevní fixatér  

LCP dlaha LCP dlaha --  dynamická dlahová osteosyntézadynamická dlahová osteosyntéza  



Hojení zlomeninHojení zlomenin  

primární :primární :  kompresní osteosyntézakompresní osteosyntéza  

 přímé prorůstání osteoblastůpřímé prorůstání osteoblastů    

sekundární :sekundární :                                                          

konzervativní léčení, zevní fixacekonzervativní léčení, zevní fixace  

 periostální svalekperiostální svalek  

primárně vazivový svalekprimárně vazivový svalek  

sekundárně kalcifikace sekundárně kalcifikace --  kostěný svalekkostěný svalek  

 endostální svalek :endostální svalek :                                  
nitrodřeňová osteosyntézanitrodřeňová osteosyntéza  



Hojení zlomeninHojení zlomenin  

primární primární   



Hojení zlomeninHojení zlomenin  

sekundární :sekundární :                                                    



Absolutní indikace                         Absolutní indikace                         
k osteosyntéze k osteosyntéze --  nenínení  

indikace k osteosyntézeindikace k osteosyntéze  

indikace keindikace ke  konzervativnímu konzervativnímu 
léčeníléčení  

Absolutní indikace ke Absolutní indikace ke 
konzervativnímu léčení konzervativnímu léčení --  nenínení  

Léčení zlomeninLéčení zlomenin  

Indikace ke konzervativnímu léčeníIndikace ke konzervativnímu léčení  

Indikace k osteosyntézeIndikace k osteosyntéze  



Konzervativní léčení zlomeninKonzervativní léčení zlomenin  

repozice zlomeninyrepozice zlomeniny  

retence zlomeninyretence zlomeniny  

 každá zlomenina se dá reponovatkaždá zlomenina se dá reponovat  

 ale, ale, ne každá se dá retinovat !!!ne každá se dá retinovat !!!  

sádrová imobilizacesádrová imobilizace  

kloub nad a kloub pod zlomeninoukloub nad a kloub pod zlomeninou  

zlomeninová nemoczlomeninová nemoc  

postfixační rigidita kloubůpostfixační rigidita kloubů  

Sudeckova neuroosteodystrofieSudeckova neuroosteodystrofie  



Konzervativní léčení zlomeninKonzervativní léčení zlomenin  

sádrová imobilizace na DKKsádrová imobilizace na DKK  

vysoké riziko trombembolie !!!!!vysoké riziko trombembolie !!!!!  
rizikové faktory :rizikové faktory :  

varixyvarixy  

obezitaobezita  

antikoncepceantikoncepce  

omezená mobilitaomezená mobilita  

 prevence TENprevence TEN                                                                                                                                                                
  --  Clexane 5.000 U s.c.                                    Clexane 5.000 U s.c.                                    
  --  Fragmin 5.000 Fragmin 5.000 ––  10.000 U s.c.  10.000 U s.c.    

 --1 1 --  2x denně podle rizika a hmotnosti pacienta2x denně podle rizika a hmotnosti pacienta  



Léčení zlomeninLéčení zlomenin  

celkový stav poraněnéhocelkový stav poraněného  

závažnost poraněnízávažnost poranění  

typ zlomeniny typ zlomeniny   

druh zlomeninydruh zlomeniny  

zavřenézavřené  

otevřenéotevřené  



Léčení zlomeninLéčení zlomenin  
celkový stav poraněnéhocelkový stav poraněného  

přidružené choroby :přidružené choroby :  

ICHS chron., IMICHS chron., IM  

hypertenzehypertenze  

diabetes mellitusdiabetes mellitus  

CMPCMP  

V době přijetí je poraněný              V době přijetí je poraněný              
v nejlepším celkovém stavuv nejlepším celkovém stavu  

  



Léčení zlomeninLéčení zlomenin  

závažnost poraněnízávažnost poranění  

monotraumamonotrauma  

mnohočetné úporaněnímnohočetné úporanění  

sdružené poraněnísdružené poranění  

polytraumapolytrauma  



Závažnost poraněníZávažnost poranění  

monotraumamonotrauma  

poranění jedné tělesné části, poranění jedné tělesné části, 

které přímo neohrožuje život které přímo neohrožuje život 

poraněnéhoporaněného  

izolovaná zlomenina :                            izolovaná zlomenina :                            

femur, bérec, humerus, apodfemur, bérec, humerus, apod..  



mnohočetné poraněnímnohočetné poranění  

současné poranění dvou nebo více současné poranění dvou nebo více 
částí jednoho orgánového systému, částí jednoho orgánového systému, 

které přímo neohrožuje život které přímo neohrožuje život 
poraněnéhoporaněného  

vícečetné zlomeniny : bérec + femur, bérec vícečetné zlomeniny : bérec + femur, bérec 
+ humerus apod.+ humerus apod.  

vícečetné poranění orgánů dutiny břišní vícečetné poranění orgánů dutiny břišní 
nebo dutiny hrudnínebo dutiny hrudní  

Závažnost poraněníZávažnost poranění  



sdružené poraněnísdružené poranění  
poranění dvou nebo více poranění dvou nebo více 
orgánových systémů, které orgánových systémů, které 

přímo neohrožuje život přímo neohrožuje život 
poraněnéhoporaněného  

kombinace poranění : kombinace poranění : 
hlava+břicho+končetiny, hlava+břicho+končetiny, 
břicho+hrudník+končetiny, břicho+hrudník+končetiny, 
břicho+hrudník+pánev, apod.břicho+hrudník+pánev, apod.  

Závažnost poraněníZávažnost poranění  



polytraumapolytrauma  

poranění dvou nebo více poranění dvou nebo více 
orgánových systémů, když orgánových systémů, když 

alespoň jedno z nich  přímo alespoň jedno z nich  přímo 
ohrožuje život poraněnéhoohrožuje život poraněného  

kombinace poranění :kombinace poranění :  

hlava + břicho + hrudníkhlava + břicho + hrudník  

hlava + hrudník + pánevhlava + hrudník + pánev  

hrudník + břicho + končetiny, apod.hrudník + břicho + končetiny, apod.  

Závažnost poraněníZávažnost poranění  



Léčení zlomeninLéčení zlomenin  

Klasifikace AOKlasifikace AO  

lokalizace lokalizace 

zlomeninyzlomeniny  

kostkost  

část kostičást kosti  



klasifikace AOklasifikace AO  

množství a vztah úlomkůmnožství a vztah úlomků  

typ A typ A --  jednoduché zlomeninyjednoduché zlomeniny  
 hlavní úlomky jsou v kontaktuhlavní úlomky jsou v kontaktu  

typ B typ B --  víceúlomkové zlomeninyvíceúlomkové zlomeniny  

 hlavní úlomky jsou v kontaktuhlavní úlomky jsou v kontaktu  

typ C typ C --  komplexní zlomeninykomplexní zlomeniny  

 hlavní úlomky nejsou v kontaktuhlavní úlomky nejsou v kontaktu  



klasifikace AOklasifikace AO  

AA  

CC  

BB  
11  

11  

11  

22  

22  

22  33  

33  

33  



Léčení zlomeninLéčení zlomenin  

Druh zlomeninyDruh zlomeniny  

poranění měkkých tkáníporanění měkkých tkání  

zavřené zlomeninyzavřené zlomeniny  
klasifikace dle Tschernehoklasifikace dle Tscherneho  

otevřené zlomeninyotevřené zlomeniny  
klasifikace dle Gustillaklasifikace dle Gustilla  



Zavřené zlomeninyZavřené zlomeniny  

Klasifikace TschernehoKlasifikace Tscherneho  

GG--0  0  --    GG--IIIIII  

Podle rozsahu a hloubky        Podle rozsahu a hloubky        

poranění měkkých tkáníporanění měkkých tkání  

Kožní kryt neporušenKožní kryt neporušen  
  



nepřímé násilínepřímé násilí  

kožní kryt neporušenkožní kryt neporušen  

poranění měkkých tkání pouze poranění měkkých tkání pouze 

tlakem úlomků zevnitřtlakem úlomků zevnitř  

zlomeniny typu A nebo Bzlomeniny typu A nebo B  

Zavřené zlomeniny : GZavřené zlomeniny : G--00  



přímé násilípřímé násilí  

menší energiemenší energie  

deskvamace kůže, deskvamace kůže, 

pohmoždění kůže                pohmoždění kůže                

a podkožía podkoží  

zlomeniny typu  A nebo Bzlomeniny typu  A nebo B  

Zavřené zlomeniny : GZavřené zlomeniny : G--II  



přímé násilípřímé násilí  

větší energievětší energie  

pohmoždění                   pohmoždění                   

kůže, podkoží a       kůže, podkoží a       

přilehlých svalůpřilehlých svalů  

zlomeniny typu B nebo Czlomeniny typu B nebo C  

Zavřené zlomeniny : GZavřené zlomeniny : G--IIII  



přímé násilípřímé násilí  

velká energievelká energie  

pohmoždění kůže,           pohmoždění kůže,           
podkoží a svalůpodkoží a svalů  

decollement                   decollement                   
měkkých tkáníměkkých tkání  

zlomeniny typu Czlomeniny typu C  

Zavřené zlomeniny : GZavřené zlomeniny : G--IIIIII  



Otevřené zlomeninyOtevřené zlomeniny  

Klasifikace GustillaKlasifikace Gustilla  

OO--I I --  OO--IVIV  

Podle rozsahu poranění :Podle rozsahu poranění :  

měkkých tkáníměkkých tkání  

nervově cévního svazkunervově cévního svazku  

kostíkostí  



nepřímé násilínepřímé násilí  

poranění kožního                 poranění kožního                 
krytu mimo úroveň       krytu mimo úroveň       
zlomeniny = probodnutí kůže zlomeniny = probodnutí kůže 
fragmentem, kožní rána maláfragmentem, kožní rána malá  

zlomeniny typu A event. Bzlomeniny typu A event. B  

kontaminace rány minimálníkontaminace rány minimální 

Otevřené zlomeniny : OOtevřené zlomeniny : O--II  



malé přímé násilímalé přímé násilí  

rána v místě zlomeniny,   rána v místě zlomeniny,   
úlomky zejí v ráně,         úlomky zejí v ráně,         
případně přesahují                 případně přesahují                 
přes kožní krytpřes kožní kryt  

měkké tkáně bez defektuměkké tkáně bez defektu  

zlomeniny typu A event. Bzlomeniny typu A event. B  

kontaminace malákontaminace malá  

Otevřené zlomeniny : OOtevřené zlomeniny : O--IIII  



větší přímé násilívětší přímé násilí  

rána v místě                  rána v místě                  
zlomeniny, kostní úlomky                zlomeniny, kostní úlomky                
obnaženy, defektní kožní krytobnaženy, defektní kožní kryt  

pohmoždění měkkých tkánípohmoždění měkkých tkání  

zlomeniny typu B event. Czlomeniny typu B event. C  

kontaminace velkákontaminace velká  

Otevřené zlomeniny : OOtevřené zlomeniny : O--IIIaIIIa  



velké přímé násilívelké přímé násilí  

rána v místě                 rána v místě                 
zlomeniny, defekt            zlomeniny, defekt            
kožního krytu a měkkých tkání          kožního krytu a měkkých tkání          

poranění nervově                        poranění nervově                        
--cévního svazkucévního svazku  

zlomeniny typu Czlomeniny typu C  

kontaminace velkákontaminace velká  

Otevřené zlomeniny : OOtevřené zlomeniny : O--IIIbIIIb  



velké přímé násilívelké přímé násilí  

rozsáhlá devastace měkkých rozsáhlá devastace měkkých 
tkání a  nervovětkání a  nervově--cévního cévního 
svazku, defekty měkkých tkání  svazku, defekty měkkých tkání  
( kůže a svalů )( kůže a svalů )  

defekty kostnídefekty kostní  

zlomeniny typu Czlomeniny typu C  

kontaminace velkákontaminace velká  

Otevřené zlomeniny : OOtevřené zlomeniny : O--IIIcIIIc  



obrovské přímé násilíobrovské přímé násilí  

devastace měkkých tkání           devastace měkkých tkání           

a nervověa nervově--cévního svazku, cévního svazku, 

preamputační stadiumpreamputační stadium  

defekty kostídefekty kostí  

kontaminace obrovskákontaminace obrovská  

Otevřené zlomeniny : OOtevřené zlomeniny : O--IVIV  



Kompartment syndromKompartment syndrom    
Syndrom útlaku ložeSyndrom útlaku lože  

zvyšení tlaku v zvyšení tlaku v 
ohraničeném prostoru ohraničeném prostoru 

omezuje cirkulaci a funkci omezuje cirkulaci a funkci 
tkání, uložených uvnitř tkání, uložených uvnitř 

tohoto prostorutohoto prostoru  



Kompartment syndromKompartment syndrom    
zevní příčiny : zevní příčiny :   

těsný obvaztěsný obvaz  

dlouhodobá komprese končetiny           dlouhodobá komprese končetiny           
--  syndrom přeleženísyndrom přeležení  

přetížení končetiny přetížení končetiny --  únavový syndromúnavový syndrom  

vnitřní příčinyvnitřní příčiny  

poranění svalůporanění svalů  

poranění cévporanění cév  

„rebound fenomen“ „rebound fenomen“ --  syndrom překrvenísyndrom překrvení  



Kompartment syndromKompartment syndrom    
Syndrom útlaku ložeSyndrom útlaku lože  

fascie ohraničuje svalfascie ohraničuje sval  

 malá elasticitamalá elasticita  

 pohmoždění svalů pohmoždění svalů --  krváceníkrvácení  

  

  

  

 zvyšování obsahu uvnitř               zvyšování obsahu uvnitř               
fasciálního prostorufasciálního prostoru  



Kompartment syndromKompartment syndrom    
Syndrom útlaku ložeSyndrom útlaku lože  

fascie ohraničuje svalfascie ohraničuje sval  

 objem ale není možno                       objem ale není možno                       
zvětšit, protozvětšit, proto  

  

  

  

 zvyšování tlaku uvnitř               zvyšování tlaku uvnitř               
fasciálního prostorufasciálního prostoru  



Klinické příznakyKlinické příznaky  

PPainain            bolestbolest  

PPink colorink color        otokotok  

PParesisaresis          porucha cítivostiporucha cítivosti  

PPlegialegia          porucha motorikyporucha motoriky  

PPulsesulses          pulzacepulzace  

  



Klinické příznaky : Klinické příznaky : časnéčasné  
PPainain            bolestbolest  

zvyšující se bolest v oblasti zvyšující se bolest v oblasti 
postiženého kompartmentupostiženého kompartmentu  

PPinkink  colorcolor        otokotok  

narůstající otok v oblasti poraněnínarůstající otok v oblasti poranění  

kůže kůže --  lesklá, napjatá lesklá, napjatá lividně zbarvenálividně zbarvená  

Tkáňový tlak do 30 mm HgTkáňový tlak do 30 mm Hg  



Klinické příznaky : Klinické příznaky : pozdnípozdní  

PParesisaresis          porucha cítivostiporucha cítivosti  

parestezie postižených nervůparestezie postižených nervů  

ischemie nervůischemie nervů  

hypesteziehypestezie  

anestezieanestezie  

Tkáňový tlak 30 Tkáňový tlak 30 --  40 mm Hg40 mm Hg  

  



PPlegialegia          porucha motorikyporucha motoriky  

porucha nervosvalového spojeníporucha nervosvalového spojení  

ireverzibilní změny ireverzibilní změny --  plegieplegie  

svalové nekrózysvalové nekrózy  

Tkáňový tlak > 40 mm HgTkáňový tlak > 40 mm Hg  

  

Klinické příznaky : Klinické příznaky : pozdnípozdní  



PPulsesulses          pulzacepulzace  

přetrvávají i při zvýšeném  přetrvávají i při zvýšeném  

tkáňovém tlakutkáňovém tlaku  

fyziologicky systola na periferii    fyziologicky systola na periferii    

60 60 --  80 mm Hg80 mm Hg  

Tkáňový tlak > 50 mm HgTkáňový tlak > 50 mm Hg  

  

Klinické příznaky : Klinické příznaky : pozdnípozdní  



fyziologicky 0 fyziologicky 0 --  5 mm Hg5 mm Hg  

hrozící kompartment syndromhrozící kompartment syndrom  

< 30 mm Hg< 30 mm Hg    

rozvíjející se kompartment syndromrozvíjející se kompartment syndrom  

30 30 --  40 mm Hg40 mm Hg  

manifestní kmpartment syndrommanifestní kmpartment syndrom  

> 40 mm Hg> 40 mm Hg  

  

Tkáňový tlakTkáňový tlak  



Léčení Léčení     
dermatofasciotomiedermatofasciotomie  

incize kůže a fascieincize kůže a fascie  

uvolnění svalůuvolnění svalů  

debridement měkkých tkánídebridement měkkých tkání  

evakuace koagulevakuace koagul  

odstranění poraněné svalové tkáněodstranění poraněné svalové tkáně    

koagulacekoagulace  

krytí rány synkritemkrytí rány synkritem  



Léčení Léčení     
uzávěr dermatofasciotomieuzávěr dermatofasciotomie  

sekundárně v několika fázíchsekundárně v několika fázích  

resuturaresutura  

Thiersch plastikaThiersch plastika  

dynamický kožní stehdynamický kožní steh  

definitivní uzávěr během   definitivní uzávěr během   
10 10 --  12 dnů12 dnů  

  



OsteosyntézaOsteosyntéza  

= =   
Spojování Spojování 

kostíkostí  



OsteosyntézaOsteosyntéza  
zevnízevní  

implantáty mimo tělesný povrchimplantáty mimo tělesný povrch  

vnitřnívnitřní  
implantáty pod tělesným implantáty pod tělesným 

povrchempovrchem  



Osteosyntéza Osteosyntéza --  stabilitastabilita  

absolutníabsolutní  

kompresní osteosyntézakompresní osteosyntéza  

dlahy, šroubydlahy, šrouby  

relativnínírelativníní  

nitrodřeňová osteosyntézanitrodřeňová osteosyntéza  

zajištěné hřebyzajištěné hřeby  

ESINESIN  

zevní fixacezevní fixace  



Zevní osteosyntézaZevní osteosyntéza  
zevní fixatéryzevní fixatéry  

Poldi 7, Orthofix, Dynafix, Ilizarov,                 Poldi 7, Orthofix, Dynafix, Ilizarov,                 
AO AO --  fixater. Hybrid, Mephisto Vizovice, fixater. Hybrid, Mephisto Vizovice,   

rámová montážrámová montáž  
bilaterální bilaterální --  v jedné nebo ve dvou rovináchv jedné nebo ve dvou rovinách  

unilaterálníunilaterální  

fixace v kostifixace v kosti  
Steimannovy hřebySteimannovy hřeby  

Schanzovy šroubySchanzovy šrouby  



Zevní osteosyntézaZevní osteosyntéza  



Vnitřní osteosyntézaVnitřní osteosyntéza  

extramedullárníextramedullární  

implantáty implantáty mimomimo  dřeňovou dutinudřeňovou dutinu  

na povrchu kosti na povrchu kosti --  dlahy, šroubydlahy, šrouby  

nad povrchem kosti nad povrchem kosti --  vnitřní vnitřní 
fixatéry fixatéry --  LCPLCP  

intramedullárníintramedullární  

implantáty implantáty uvnitřuvnitř  dřeňové dutiny dřeňové dutiny   
  --  hřebyhřeby  



Vnitřní osteosyntézaVnitřní osteosyntéza  

extramedullárníextramedullární  
implantátyimplantáty  

šroubyšrouby  

dlahydlahy  

Kirschnerovy drátyKirschnerovy dráty  

drátěné kličkydrátěné kličky  



Šrouby Šrouby --  klasickéklasické  

A0 1 :A0 1 :  4,5/6,5 mm4,5/6,5 mm  

implantáty pro malé kosti               implantáty pro malé kosti               
( Poldi 5 ) :( Poldi 5 ) :  2,7/3,5/4,0 mm2,7/3,5/4,0 mm  

speciální implantáty : 1,0 speciální implantáty : 1,0 --  2,5 mm2,5 mm  

compact Handcompact Hand  

compact footcompact foot  

maxillofacialmaxillofacial  



Šrouby Šrouby --      
klasickéklasické  

kortikálníkortikální  

spongiózníspongiózní  

vrtákyvrtáky  

závitníkyzávitníky  



Šrouby Šrouby --  klasickéklasické  



Dlahy Dlahy   

rovnérovné  

speciálníspeciální  
úhlovéúhlové  

DHS, OCSDHS, OCS  

T a L dlahyT a L dlahy  



Osteosyntéza Osteosyntéza --  dlahydlahy  

neutralizačníneutralizační  

kompresníkompresní  
autokompresníautokompresní  

klasickéklasické  

přemosťujícípřemosťující  

podpůrnépodpůrné  

rekonstrukčnírekonstrukční  



Autokompresní           Autokompresní           

dlahydlahy  

žlábkovéžlábkové  

širokéširoké  

LCLC--DCPDCP  



130 stupňů130 stupňů  

160 stupňů160 stupňů  

95 stupňů95 stupňů  

Úhlové dlahyÚhlové dlahy  



130 stupňů 130 stupňů   

95 stupňů95 stupňů  

DHS, OCSDHS, OCS  



proximální tibieproximální tibie  

distální tibiedistální tibie  

proximální humerusproximální humerus  

tvar T a Ltvar T a L  

modifikovanémodifikované  

Podpůrné dlahyPodpůrné dlahy  



LLockedocked  
CCompressionompression  
PPlate late   
  
  
  
--  úhlově stabilní dlahaúhlově stabilní dlaha  



Klasická dlahaKlasická dlaha  

LCLC--DCP                                     DCP                                     

( ( LLimited imited CContact          ontact          

DDynamic ynamic CCompresion ompresion PPlate )late )  

LCP LCP                                                                                       

( ( LLimited imited CContact ontact PPlate )late )  



klasická dlaha x LCPklasická dlaha x LCP  

Klasická dlaha :Klasická dlaha :  
Přímý kontakt s kortikalisPřímý kontakt s kortikalis  

Poškození periostální výživy kostiPoškození periostální výživy kosti  

Tlaková nekroza kortikalisTlaková nekroza kortikalis  

Rigidní osteosyntézaRigidní osteosyntéza  

LCP dlaha :LCP dlaha :  
Limitovaný kontakt = vnitřní fixatérLimitovaný kontakt = vnitřní fixatér  

Výživa kosti neporušenaVýživa kosti neporušena  

Nehrozí nekroza kortikalisNehrozí nekroza kortikalis  

Dynamická osteosyntézaDynamická osteosyntéza  
  

  



Základní dlahy LCP Základní dlahy LCP ––  rovnérovné  

 4,5/5 mm4,5/5 mm  

 3,5 mm3,5 mm  

ŠroubyŠrouby  

 samořeznésamořezné  

 samovrtnésamovrtné  

klasické klasické     

Možnosti LCPMožnosti LCP  



speciální dlahy LCP : speciální dlahy LCP : 

4,5mm4,5mm  

LLessess  IInvasivenvasive                    

SStabilisationtabilisation  SSystémystém  

PProximalroximal  TTibialibial  PPlatelate  

Dlahy pro osteotomie Dlahy pro osteotomie 

proximální tibie proximální tibie ––  tvaru T a Ltvaru T a L  

  



speciální dlahy LCP : speciální dlahy LCP : 

3,5 mm3,5 mm  

PHILOS, PHP                  PHILOS, PHP                  ––  

proximální humerusproximální humerus  

distální tibiedistální tibie  

distální radiusdistální radius  

  



Použití LCPPoužití LCP  

ZlomeninyZlomeniny  

DiafyzárníDiafyzární  

  

  

  

Metafyzární                               Metafyzární                               
osteoporóza, periprotetickéosteoporóza, periprotetické  



Použití LCPPoužití LCP  

ImplantaceImplantace    

 Klasicky Klasicky ––  otevřenou cestouotevřenou cestou  

 MMini ini IInvasivní                        nvasivní                        PPerkutánní erkutánní 
OOsteosyntézasteosyntéza  

Nepřímá ( zavřená ) repozice zlomeninyNepřímá ( zavřená ) repozice zlomeniny  

Malá incize cca 5 cm pro zavedení dlahyMalá incize cca 5 cm pro zavedení dlahy  

Vytvoření tunelu pod měkkými tkáněmiVytvoření tunelu pod měkkými tkáněmi  

Zavedení předmodelované dlahyZavedení předmodelované dlahy  

Fixace šrouby Fixace šrouby ––  bodové incizebodové incize  



Implantace LCP Implantace LCP   

Předoperační plánováníPředoperační plánování  

Předmodelování dlahyPředmodelování dlahy  

Ideální umístění dlahyIdeální umístění dlahy  

Volba šroubůVolba šroubů  
 úhlově stabilní x klasickéúhlově stabilní x klasické  

 bikortikální, monokortikálníbikortikální, monokortikální  

Ideální pozice šroubůIdeální pozice šroubů  

Dotažení šroubů              Dotažení šroubů              
momentovým šroubovákemmomentovým šroubovákem  



Proximální humerusProximální humerus  



Distální tibieDistální tibie  

Klasická LCPKlasická LCP  Speciální LCPSpeciální LCP  



Osteosyntéza vnitřníOsteosyntéza vnitřní  

IntramedullárníIntramedullární  
Hackethal Hackethal --  svazek Kirschnerových svazek Kirschnerových 

drátůdrátů  

RushRush--pinn, Ender, Prevotpinn, Ender, Prevot  

Nitrodřeňový zajištěný hřebNitrodřeňový zajištěný hřeb  
s předvrtáním dřeňové dutinys předvrtáním dřeňové dutiny  

  bez předvrtání dřeňové dutinybez předvrtání dřeňové dutiny  

True True --  FlexFlex  --  lamelový titanový hřeblamelový titanový hřeb  

Fixion nailFixion nail  --  expandibilní nitrodřeňový hřebexpandibilní nitrodřeňový hřeb  



Nitrodřeňová osteosyntézaNitrodřeňová osteosyntéza    

VýhodyVýhody    

  malá operační ránamalá operační rána  

  operační rána mimo úroveň zlomeninyoperační rána mimo úroveň zlomeniny  

  malé riziko infektumalé riziko infektu  

  zachování dobré vitality úlomkůzachování dobré vitality úlomků  
  zachovaní hematomu v okolí zlomeninyzachovaní hematomu v okolí zlomeniny  

  není provedena deperiostalizacenení provedena deperiostalizace  

  stabilní na časnou mobilizacistabilní na časnou mobilizaci  

  stabilní na časnou axiální zátěžstabilní na časnou axiální zátěž  
  



Způsob osteosyntézy Způsob osteosyntézy --indikaceindikace  

 druh zlomeninydruh zlomeniny  
zavřené  ( Gzavřené  ( G--0 0 --  GG--III )III )                                                                                        

--  Tscherneho klasifikaceTscherneho klasifikace  

otevřené ( Ootevřené ( O--I I --  OO--IV )IV )                                                                                      

--  Gustillova klasifikaceGustillova klasifikace  

typ zlomeninytyp zlomeniny  
klasifikace AO ( klasifikace AO ( AA, , BB, , CC  )) 



  zavřené zlomeninyzavřené zlomeniny  

GG--0 0 --  GG--II  

dlahová osteosyntézadlahová osteosyntéza  

nitrodřeňový zajištěný hřebnitrodřeňový zajištěný hřeb    

s předvrtáním dřeňové dutinys předvrtáním dřeňové dutiny  

bez předvrtání dřeňové dutinybez předvrtání dřeňové dutiny  

zevní fixacezevní fixace  

Způsob osteosyntézy Způsob osteosyntézy --indikaceindikace  



Způsob osteosyntézy Způsob osteosyntézy --  indikaceindikace  

zavřené zlomeninyzavřené zlomeniny  

GG--II II --  GG--IIIIII                                     

nitrodřeňový zajištěný hřebnitrodřeňový zajištěný hřeb  

bez předvrtání dřeňové dutinybez předvrtání dřeňové dutiny  

zevní fixacezevní fixace  



Otevřené zlomeninyOtevřené zlomeniny  

OO--II  

dlahová osteosyntézadlahová osteosyntéza  

nitrodřeňový zajištěný hřebnitrodřeňový zajištěný hřeb  

s předvrtáním dřeňové dutinys předvrtáním dřeňové dutiny  

bez předvrtání dřeňové dutinybez předvrtání dřeňové dutiny  

zevní fixacezevní fixace  

Způsob osteosyntézy Způsob osteosyntézy --indikaceindikace  



Otevřené zlomeninyOtevřené zlomeniny  

OO--II II --  OO--III ( A,B,C )III ( A,B,C )  

nitrodřeňový zajištěný hřebnitrodřeňový zajištěný hřeb  
bez předvrtání dřeňové dutinybez předvrtání dřeňové dutiny  

zevní fixacezevní fixace  

Způsob osteosyntézy Způsob osteosyntézy --indikaceindikace  



otevřené zlomeninyotevřené zlomeniny  

O O --  IVIV  

zevní fixacezevní fixace  

Způsob osteosyntézy Způsob osteosyntézy --indikaceindikace  



Úspěch léčeníÚspěch léčení  zlomeninzlomenin  

indikace léčebného způsobuindikace léčebného způsobu  

indikace způsobu indikace způsobu 
osteosyntézyosteosyntézy  

dokonalé technické dokonalé technické 
provedení osteosyntézyprovedení osteosyntézy  

doléčení zlomeninydoléčení zlomeniny  



Indikace způsobu Indikace způsobu 
osteosyntézyosteosyntézy  

typ zlomeninytyp zlomeniny  
klasifikace AOklasifikace AO  

druh zlomeninydruh zlomeniny  
zavřená klasifikace Tschernezavřená klasifikace Tscherne  

otevřená klasifikace Gustillootevřená klasifikace Gustillo    

Úspěch léčeníÚspěch léčení  zlomeninzlomenin  



Komplikace léčení zlomeninKomplikace léčení zlomenin  

porucha hojeníporucha hojení  

prodloužené hojeníprodloužené hojení  

pakloubpakloub  

selhání osteosyntézyselhání osteosyntézy  

špatná indikacešpatná indikace  

špatné technické provedeníšpatné technické provedení  

špatné doléčeníšpatné doléčení  

infektinfekt  



PakloubPakloub  
reaktivníní                                      reaktivníní                                      

--  hypertrofickýhypertrofický  
sloní nohasloní noha  

koňské kopytokoňské kopyto  

oligotrofickýoligotrofický  

nereaktivní nereaktivní --  atrofická formaatrofická forma  
nekrotický fragmentnekrotický fragment  

defektnídefektní  

klasický atrofickýklasický atrofický  

infikovanýinfikovaný  
  



Hypertrofický pakloubHypertrofický pakloub  

dobrá vaskularizacedobrá vaskularizace  
neklid ve zlomeniněneklid ve zlomenině  

insuficientní konzervativní léčeníinsuficientní konzervativní léčení  

nestabilní osteosyntézanestabilní osteosyntéza  

nitrodřeňová osteosyntézanitrodřeňová osteosyntéza  
předvrtání dřeňové dutiny                   předvrtání dřeňové dutiny                   
= vnitřní  spongioplastika= vnitřní  spongioplastika  

nitrodřeňový hřeb zajištěný nitrodřeňový hřeb zajištěný 
dynamickydynamicky  



AtrofickýAtrofický  pakloubpakloub  

špatná vaskularizacešpatná vaskularizace  

nekroza fragmentůnekroza fragmentů  

neklid ve zlomeniněneklid ve zlomenině  

dekortikace + spongioplastikadekortikace + spongioplastika  

kompresní dlahová osteosyntézakompresní dlahová osteosyntéza  

nitrodřeňová osteosyntézanitrodřeňová osteosyntéza  

předvrtání dřeňové dutinypředvrtání dřeňové dutiny  

dynamicky zajištěný nitrodřeňový hřebdynamicky zajištěný nitrodřeňový hřeb  
  



Selhání osteosyntézySelhání osteosyntézy  

uvolnění implantátuuvolnění implantátu  

zlomení implantátuzlomení implantátu  

změna osteosyntézyzměna osteosyntézy  

dlaha dlaha x x nitrodřeňový zajištěnýnitrodřeňový zajištěný  hřebhřeb  

zevní fixace zevní fixace x x přemosťující nebopřemosťující nebo  
kompresní dlahakompresní dlaha  nebo nebo nitrodřeňový nitrodřeňový 
zajištěný hřebzajištěný hřeb  

výměna implantátuvýměna implantátu  



InfektInfekt  
časnýčasný  

pozdnípozdní  

povrchnípovrchní  

hlubokýhluboký  



PovrchníPovrchní  infektinfekt  
implantát neobnaženimplantát neobnažen  

časná revize operační rányčasná revize operační rány  

lokálně antibiotikalokálně antibiotika  
(Garamycin sponge)(Garamycin sponge)  event.event.  

laváž ránylaváž rány  

500 ml sol. Ringer na 6 hodin    500 ml sol. Ringer na 6 hodin    
= 4 x 500 ml / 24 hodin= 4 x 500 ml / 24 hodin  

parenterálně antibiotikaparenterálně antibiotika  



Hluboký infektHluboký infekt  

osteosyntéza stabilníosteosyntéza stabilní  

implantát neuvolněnimplantát neuvolněn  

  revize rány, revize rány, implantát ponechatimplantát ponechat  

odstranění zajišťovacího  šroubuodstranění zajišťovacího  šroubu  

parenterálně antibiotikaparenterálně antibiotika  

lokálně ATB lokálně ATB --  Garamycin spongeGaramycin sponge  

event. laváževent. laváž    

přívod do dutiny hřebu a odvod přívod do dutiny hřebu a odvod   

z otvoru po zajišťovacím šroubuz otvoru po zajišťovacím šroubu  



Hluboký infektHluboký infekt  
osteosyntéza nestabilníosteosyntéza nestabilní  

implantát uvolněnimplantát uvolněn  

extrakce implantátůextrakce implantátů  

odvrtání dřeňové dutinyodvrtání dřeňové dutiny  

lokálně Garamycin spongelokálně Garamycin sponge  

event. laváž dřeňové dutinyevent. laváž dřeňové dutiny  

zevní fixacezevní fixace  

parenterálně antibiotikaparenterálně antibiotika  



Děkuji Děkuji   
za za   

pozornostpozornost  


